
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458275

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 17/2012
Objeto: contratação de empresa para execução de obras civis 
de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEF 
LUIZ PAULINO MARTIRES – Bragança/PA, Construção de 
Cobertura de Quadra de Esportes da EEEF MARIO QUEIROZ DO 
ROSARIO – Bragança/PA, Construção de Cobertura de Quadra 
de Esportes da EEEF PROFA. ARGENTINA PEREIRA – Bragança/
PA e Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEM 
PE. LUCIANO CALDERARA – Viseu/PA Processo N° 605.685/2012 
Data da Visita: 20/11/2012 Horários: especifi cado no edital
Entrega do Edital: 13/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 13/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br Horário 
de abertura: 09:30 (Horário Local)
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458284

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 18/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEE FUNDAMENTAL E MÉDIO ESMERINA BOUHABIB – 
Abaetetuba/PA, Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEFM PROF. LAURA DOS SANTOS RIBEIRO – Abaetetuba/
PA e Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM 
PROF. CARMEM CARDOSO FERREIRA – Abaetetuba/PA Processo 
N° 605.686/2012 UASG 925315 Data da Visita: 19/11/2012 
Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 13/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 13/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
Horário de abertura: 14:00 (Horário Local)
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458296

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 19/2012
Objeto: contratação de empresa para execução de obras civis 
de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM 
PEDRO TEIXEIRA – Abaetetuba/PA, Construção de Cobertura 

de Quadra de Esportes da EEEFM PROF. LEONIDAS MONTE – 
Abaetetuba/PA, Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEF CONEGO BATISTA CAMPOS – Barcarena/PA e Construção 
de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM PROF. JOSE. M 
MACHADO – Barcarena/PA. Processo N° 605.687/2012 Data da 
Visita: 20/11/2012 Horários: Especifi cado no edital
Entrega do Edital: 13/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 13/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br Horário 
de abertura: 14:00 (Horário Local)
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro, Km1
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458311

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 26/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de 
Esportes das escolas EEEF CONEGO LEITÃO – Castanhal/PA, 
EEEFM PE SALVADOR TRACCAIOLLI – Castanhal/PA, EEEFM 
PROF. CLOTILDE PEREIRA - Castanhal/PA, EEEM LAMEIRA 
BITTENCOURT - Castanhal/PA e da EEEFM REMIGIO FERNANDEZ 
– Marapanim/PA Processo N° 605.694/2012 UASG 925315 Data 
da Visita: 20/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 13/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 13/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
Horário de abertura: 09:30 (Horário Local)
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 05/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458330

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 28/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEFM AMABILIO ALVES PEREIRA – Concórdia do Pará/PA, 
EEEM ANTÔNIO LEMOS – Santa Izabel do Pará/PA, EEEM PROFA. 
MARIETA EMMI – Santa Izabel do Pará/PA e da EEEM DR. FABIO 
LUZ – Tomé Açú/PA. Processo N° 605.696/2012 UASG 925315 
Data da Visita: 19/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 13/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 13/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br Horário 
de abertura: 16:00 (Horário Local)
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458348

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 29/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEF COM CASTILHO FRANÇA – Vigia/PA e Construção de 
Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM BERTOLDO NUNES 

– Vigia/PA Processo N° 605.697/2012 UASG 925315 Data da 
Visita: 20/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 13/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 13/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br Horário 
de abertura: 09:30 (Horário Local)
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 10/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          
Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458401

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MANOEL VIEIRA FRANÇA                              PROFESSOR                          
07/11/2013  CONTRATO 1528/2012-PARAUAPEBAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458402

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO FAGNER BARBOSA DE ALENCAR                PROFESSOR                          
07/11/2013  CONTRATO 1529/2012-PARAUAPEBAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458430

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 06/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA ROSANGELA MORAES LEAL                       SERVENTE                           
05/11/2013  CONTRATO 1530/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458434

ATO: PORTARIA Nº 590/2012-GCAP
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / SILVIA MARIA EVANGELISTA DE SOUZA 
(SERVENTE) / 57226936-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458076

PORTARIA N° 4570/12, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor THIAGO SOARES SILVA, Id. Funcional 
nº 57201520-1, cargo de Agente Administrativo A - II, lotado 
na Diretoria de Gestão de Pessoas, Progressão Funcional Por 
Merecimento/ Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2010/2012 para referencia III da Classe A, do cargo de AGENTE 


